ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4581/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
publicação  de  edital  de  chamamento  para  termo  de  parceria  com  organizações  da
sociedade civil (OSC), voltado ao atendimento com psicólogos aos alunos na rede municipal
de ensino do município.

JUSTIFICATIVA:

Tal inciativa já é uma realidade no município de São José dos Campos - SP,  a medida visa estabelecer uma parceria
para  a  oferta  de  serviço  de  psicologia  aos  alunos  do  ensino  fundamental  que  tiverem  direitos  violados  ou  se
encontrarem  em  situação  de  vulnerabilidade,  que  possam  desencadear  prejuízos  significativos  no  processo  de
desenvolvimento e aprendizagem.

O objetivo é atender a demanda do município e definir diretrizes, objetivos, estratégias metodológicas e resultados
esperados no município.

Para a celebração do termo de colaboração, as organizações precisam ter no mínimo um ano de cadastro ativo com
base  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoa  Jurídica  (CNPJ),  experiência  prévia  na  realização  do  objeto  da  parceria,
capacidade  técnica  e  operacional,  qualificadas  em  conformidade  com  o  disposto  nas  leis  federais  9.394/1996  e
13.935/2019 e demais legislações pertinentes a temática.

Desse modo, a publicação de um edital específico nesta área irá garantir melhores condições de saúde mental tanto
para os alunos quanto para os professores, assim, tal iniciativa é de extrema relevência e urgência, tendo em vista que
estamos acompanhando diversas situações de violências e traumas nas escolas por todo o país.

Fonte:  https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2022/novembro/29/prefeitura-lanca-edital-para-servico-psicologico-nas-
escolas-municipais/

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE NOVEMBRO DE 2022

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2022/novembro/29/prefeitura-lanca-edital-para-servico-psicologico-nas-escolas-municipais/
https://www.sjc.sp.gov.br/noticias/2022/novembro/29/prefeitura-lanca-edital-para-servico-psicologico-nas-escolas-municipais/

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100